Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará
Comissão Eleitoral

Comissão Eleitoral da Consulta Prévia para Reitor e Vice-Reitor
(Portaria No 116/2020 – REITORIA, de 23 de janeiro de 2020)

Comunicado Nº 09/2020-CE/UECE, de 23 de novembro de 2020

Dispõe sobre a apuração dos votos depositados
em urna (não destinada a voto em separado)
realizada nas seções eleitorais após a recepção
dos votos da Consulta para Escolha dos Diretores
e Vice-Diretores dos Centros, Faculdades e do
Instituto Superior da UECE.

A Presidente da Comissão Eleitoral da Consulta Prévia para escolha dos Diretores

e dos Vice-Diretores, dos Centros, das Faculdades e do Instituto Superior de Ciências
Biomédicas da UECE,  designada pelas Portarias Nº 789 e 791/2020-Reitoria, de 01 de
setembro de 2020, no uso de suas atribuições estabelecidas pelas Resoluções Nº 1605/2020-
CONSU e Nº 1606/2020-CONSU, de 26 de agosto de 2020, torna público o que segue:

1. No dia 18/11/2020, após a recepção dos votos nas seções eleitorais foi iniciado o processo
de apuração dos votos colocados nas urnas (não destinadas a voto em separado) das
seções eleitorais.

2. Cada seção contou com uma mesa apuradora própria que foi responsável pela contagem
e apuração dos votos recebidos em urna (não destinada a voto em separado) em sua seção
e pelo preenchimento das atas de apuração de sua seção.

3. Os cursos de graduação a distância da UECE, independentemente do polo de apoio
presencial, são vinculados às Unidades de: CCS (Ciências Biológicas e Educação Física), CCT
(Computação, Física, Geografia, Informática, Matemática e Química); CED (Pedagogia);
CESA (Administração Pública e Ciências Contábeis); CH (Artes Visuais); e FAFIDAM
(História).

3.1. Para efeito de votação, os alunos destes cursos foram lotados nas seções eleitorais
das cidades mais próximas da cidade do polo de apoio presencial de cada curso.

3.2. Desta forma, votos para Diretor de uma Unidade Acadêmica foram recebidos em
outra Unidade Acadêmica.

4. No Anexo Único deste Comunicado constam os números referentes à apuração dos votos
depositados nas urnas (não destinadas a voto em separado) de todas as 16 seções
eleitorais da Consulta Prévia para Escolha dos Diretores e Vice-Diretores dos Centros, das
Faculdades e do Instituto Superior da UECE.

5. No site da Consulta Prévia (www.uece.br/eleicoes) consta espelho das atas de apuração
preenchidas nas seções eleitorais, assinadas pelos três mesários responsáveis pela
apuração dos votos recebidos em urna (não destinada a voto em separado) realizada em
seção pública.

6. Os nomes dos votantes em separado foram divulgados no Comunicado Nº 08/2020-CE, de
22 de novembro de 2020, no site da Consulta Prévia.

7. A Comissão Eleitoral consultará o Departamento de Gestão de Pessoas da FUNECE, Pró-
Reitoria de Graduação, e Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa, quando necessário,
para colher informações se o votante, cujo nome consta na face impressa do envelope

http://www.uece.br/eleicoes

Página 2 de 7

maior de voto em separado (sobrecarta), é eleitor ou não dos processos eleitorais, para
efeito de validação ou invalidação de tal envelope.

8. Após análise de todos os envelopes maiores de voto em separado (sobrecarta), com a
decisão de validação ou invalidação, está prevista a abertura de tais envelopes validados,
em seção pública, a ser realizada no turno da tarde do dia 24 de novembro de 2020 (terça-
feira) em horário e local a serem informados posteriormente no site da Comissão Eleitoral.

Fortaleza, 23 de novembro de 2020.

Profa. Germana Costa Paixão
Presidente da Comissão Eleitoral

Página 3 de 7

Anexo Único do Comunicado Nº 09/2020-CE/UECE, de 23/11/2020

Números referentes à apuração dos votos depositados nas urnas (não destinadas a voto em separado) de todas as 16 seções eleitorais da Consulta Prévia
para Escolha de Diretor e Vice-Diretor dos Centros, Faculdades e do Instituto Superior da UECE.

Consulta Prévia para Escolha do Diretor e do Vice-Diretor da FAVET

Seção Unidade

Chapa 1
José Nailton

Votos em Branco Votos Nulos

Professor Aluno Servidor Professor Aluno Servidor Professor Aluno Servidor

1 FAVET 47 140 0 4 12 0 6 0 0

3 Itaperi 2 0 0 15 0 0 1 0 0 0

Total 47 140 15 4 12 1 6 0 0

Consulta Prévia para Escolha do Diretor e do Vice-Diretor do ISCB

Seção Unidade

Chapa 1
Nilberto Robson

Votos em Branco Votos Nulos

Professor Aluno Servidor Professor Aluno Servidor Professor Aluno Servidor

3 Itaperi 2 7 7 1 0 0 0 0 0 1

Total 7 7 1 0 0 0 0 0 1

Página 4 de 7

Consulta Prévia para Escolha do Diretor e do Vice-Diretor do CED

Seção Unidade
Chapa 1

Maria de Lourdes
Chapa 2

Edite Colares
Votos em Branco Votos Nulos

Professor Aluno Servidor Professor Aluno Servidor Professor Aluno Servidor Professor Aluno Servidor

2 Itaperi 1 0 2 4 0 2 0 0 0 0 0 0 0

4 CED 13 55 0 28 58 0 0 0 0 0 1 0

Total 13 57 4 28 60 0 0 0 0 0 1 0

Consulta Prévia para Escolha do Diretor e do Vice-Diretor do CESA

Seção Unidade

Chapa 1
José Joaquim

Votos em Branco Votos Nulos

Professor Aluno Servidor Professor Aluno Servidor Professor Aluno Servidor

2 Itaperi 1 0 2 7 0 0 0 0 0 1

5 CESA 51 41 0 4 3 0 1 0 0

15 FACEDI 0 4 0 0 0 0 0 0 0

Total 51 47 7 4 3 0 1 0 1

Consulta Prévia para Escolha do Diretor e do Vice-Diretor do CCT

Seção Unidade

Chapa 1
Luciano Moura

Votos em Branco Votos Nulos

Professor Aluno Servidor Professor Aluno Servidor Professor Aluno Servidor

2 Itaperi 1 0 15 29 0 4 0 0 0 0

6 CCT 86 77 0 1 5 0 0 0 0

15 FACEDI 0 2 0 0 0 0 0 0 0

Total 86 94 29 1 9 0 0 0 0

Página 5 de 7

Consulta Prévia para Escolha do Diretor e do Vice-Diretor do CCS

Seção Unidade
Chapa 1

Antônio Rodrigues
Chapa 2

Ivelise Regina
Votos em Branco Votos Nulos

Professor Aluno Servidor Professor Aluno Servidor Professor Aluno Servidor Professor Aluno Servidor

2 Itaperi 1 0 3 6 0 3 17 0 1 1 0 1 0

7 CCS 56 32 0 82 142 0 2 0 0 0 1 0

Total 56 35 6 82 145 17 2 1 1 0 2 0

Consulta Prévia para Escolha do Diretor e do Vice-Diretor do CH

Seção Unidade
Chapa 1

Wilson Júnior
Chapa 2

Adriana Maria
Votos em Branco Votos Nulos

Professor Aluno Servidor Professor Aluno Servidor Professor Aluno Servidor Professor Aluno Servidor

2 Itaperi 1 0 0 2 0 5 2 0 0 0 0 0 0

8 CH Itaperi 23 36 0 29 22 0 1 0 0 0 0 0

9 CH Fátima 25 32 4 23 88 11 1 1 0 0 0 1

Total 48 68 6 52 115 13 2 1 0 0 0 1

Consulta Prévia para Escolha do Diretor e do Vice-Diretor da FAFIDAM

Seção Unidade
Chapa 1

Alex Altair
Chapa 2

Maria Lucenir
Votos em Branco Votos Nulos

Professor Aluno Servidor Professor Aluno Servidor Professor Aluno Servidor Professor Aluno Servidor

10 FAFIDAM 25 54 4 27 106 10 0 0 0 0 0 0

15 FACEDI 0 1 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0

16 CECITEC 0 2 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0

Total 25 57 4 27 114 10 0 0 0 0 0 0

Página 6 de 7

Consulta Prévia para Escolha do Diretor e do Vice-Diretor da FECLI

Seção Unidade

Chapa 1
Fernando Roberto

Votos em Branco Votos Nulos

Professor Aluno Servidor Professor Aluno Servidor Professor Aluno Servidor

11 FECLI Iguatu 28 59 11 0 0 0 0 0 0

12 FECLI Mombaça 3 21 1 0 1 0 0 0 0

Total 31 80 12 0 1 0 0 0 0

Consulta Prévia para Escolha do Diretor e do Vice-Diretor da FAEC

Seção Unidade

Chapa 1
Helena de Araújo

Votos em Branco Votos Nulos

Professor Aluno Servidor Professor Aluno Servidor Professor Aluno Servidor

13 FAEC 5 23 5 0 2 3 0 0 0

Total 5 23 5 0 2 3 0 0 0

Consulta Prévia para Escolha do Diretor e do Vice-Diretor da FECLESC

Seção Unidade

Chapa 1
Maria Lenúcia

Votos em Branco Votos Nulos

Professor Aluno Servidor Professor Aluno Servidor Professor Aluno Servidor

14 FECLESC 20 36 6 2 5 1 0 1 0

Total 20 36 6 2 5 1 0 1 0

Página 7 de 7

Consulta Prévia para Escolha do Diretor e do Vice-Diretor da FACEDI

Seção Unidade

Chapa 1
Ana Paula da Silva

Votos em Branco Votos Nulos

Professor Aluno Servidor Professor Aluno Servidor Professor Aluno Servidor

15 FACEDI 12 46 6 0 0 0 1 0 0

Total 12 46 6 0 0 0 1 0 0

Consulta Prévia para Escolha do Diretor e do Vice-Diretor da CECITEC

Seção Unidade

Chapa 1
Isaias Batista

Votos em Branco Votos Nulos

Professor Aluno Servidor Professor Aluno Servidor Professor Aluno Servidor

16 CECITEC 8 29 5 0 2 1 0 0 0

Total 8 29 5 0 2 1 0 0 0